
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

POLITICHE GIOVANILI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 9 4  d e l  1 6 / 0 4 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  6 2  d el   1 4/0 4/2 0 2 0

O g g e t t o: Co nv e n z i o n e  tra  i l  Co m u n e  d i  Carpi  e  
l'As s o c i a z i o n e  S e rviz i  p er  i l  Vol o n t ari a t o  d i  
M o d e n a  o dv  (A SV M ),  CSV  Terr e  d'Es t e n s e  c o n  
d e c orr e n z a  a n n i  2 0 2 0 - 2 0 2 1 ,  f i n a l izz a t a  a l l a  
pr o m o z i o n e  d e l  vo l o n t ari a t o  g i ov a n i l e  "Ti m e  
S h ari n g  c o n  yo u n g e r  Card".  I m p e g n o  d i  s p e s a  
e u r o  1 3 . 0 0 0 , 0 0 .



OGGETTO: Convenzione tra il Comune di Carpi e l’Associazione Servizi per il Volontariato di 
Modena odv (ASVM), CSV Terre d’Estense con decorrenza anni 2020-2021,  finalizzata alla 
promozione del volontariato giovanile “Time Sharing con younger Card”. Impegno di spesa 
€ 13.000,00.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7
RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

DOTT. GIOVANNI LENZERINI

Visti i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 07.04.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto “Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di programmazione 
(DUP) Sezione strategica 2019-2024 Sezione operativa 2020-2022”;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 07.04.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2020-2022”;

- la  deliberazione di  Giunta  comunale  n.  62 del  08.04.2020,  esecutiva  a  norma di  legge,  a 
oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020 - 2022 - Parte 
finanziaria”;

Premesso  che il Servizio Politiche Giovanili ha tra gli obiettivi la promozione della cittadinanza 
attiva, anche  allo scopo di promuovere il volontariato dei ragazzi di età compresa tra i 14 e i 29  
associato alla YoungER card a livello territoriale;

Dato atto che:
 con DGC n. 80/2019 il Comune di Carpi ha delegato l’Unione delle Terre d’Argine a candidare il 

Progetto “GEA-Giovani  Emancipati  Adesso!”,  che include la  progettualità  Time Sharing con 
Younger Card, al bando regionale L.14/08 approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 
441/2019;

 l’Unione delle Terre d’Argine con Deliberazione di Giunta n. 62/2019 ha candidato il progetto 
succitato al bando regionale;

 lo sviluppo di tale progetto va di pari passo con la promozione del volontariato anche attraverso 
la realizzazione di un sistema di premialità per i volontari possessori della Younger Card;

Preso atto che la Regione Emilia-Romagna con DGR. n.1392/2019 ha riconosciuto il seguente 
contributo all’Unione delle Terre d’Argine per l’attuazione del progetto “GEA-Giovani Emancipati 
Adesso!”, che include Time Sharing con Younger Card, da sviluppare nel triennio 2019-2021: € 
21.200,00 per l’anno 2019, € 24.425,19 per il 2020 ed € 23.937,50 per il 2021;

Considerati i seguenti atti:
 Determinazione dirigenziale dell’Unione delle Terre d’Argine n.1137/2019 ad oggetto: Progetto 

“GEA-Giovani  Emancipati  Adesso!”  contributo  a  favore  dei  Comuni  dell’Unione delle  Terre 
d’Argine a fronte del bando della Regione Emilia-Romagna approvato con Delibera di Giunta 
regionale n. 441/2019. Accertamento di entrata e trasferimento di Euro 69.562,69;

 Determinazione dirigenziale del  Comune di  Carpi  n.  869 09.12.2019 ad oggetto:  contributi 
regionali  a favore del Comune di  Carpi a fronte del bando della Regione Emilia-Romagna 
promosso  con  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  441/2019  per  il  Progetto  “GEA-Giovani 
Emancipati Adesso!”. Accertamento di entrata di euro 47.302,62.



Considerato che il Progetto TIME SHARING CON YOUNGER CARD, candidato alla Regione nel 
maggio 2019 per  il  triennio 2019-2021 e che vede l'Associazione Servizi  per  il  Volontariato di 
Modena odv (ASVM) come soggetto partner,  si  colloca nell’asse di  azioni che implementano il 
progetto YoungERcard a livello  territoriale  e regionale,  ha l’obiettivo di  attivare  i  giovani  come 
promotori di progettualità che consentano loro di sperimentarsi in situazioni reali e qualificanti di 
solidarietà sociale e crescita personale, favorendo il mantenimento di un legame identitario con il 
proprio territorio, anche attraverso meccanismi premianti, quali il riconoscimento di crediti formativi, 
vantaggi nella fruizione di beni e servizi culturali/ricreativi, sportivi e della salute;

Tenuto  conto  che con  Deliberazione  di  Giunta  n.  208  del  10.12.2019 si  dava  atto  che  con 
decorrenza 01.01.2020 l’Associazione Servizi per il Volontariato Modena odv (ASVM) cambiava 
denominazione in CSV Terre Estensi odv e si approvava lo schema di Convenzione tra Comune di 
Carpi e l’Associazione succitata;

Preso atto che la  Convenzione sottoscritta con  CSV Terre d’Estensi  odv,  agli  atti  del  prot.  n. 
70916/2019 del 17.12.2019, con durata dal 01.01.2020 al 31.12.2021, prevedeva:
 la  realizzazione  del  Progetto  “Time  Sharing  con  Younger  Card”,  più  nello  specifico 

l’individuazione, formazione, tutoraggio, ed erogazione di premialità ed  assicurazione di un 
gruppo di giovani volontari, possessori di younger card, impegnati nell’attività di supporto ai 
compiti  e allo studio presso lo Spazio Giovani Mac’é di  Carpi nonché della promozione di 
questo intervento anche attraverso la realizzazione di cartoline e flyer;

 una spesa complessiva  massima di  € 13.000,00 con erogazione di  un contributo  annuale 
massimo di € 6.500,00 come segue:

ANNUALITA’ 2020

 da erogarsi in due tranche: per un massimo del 50% entro il 29.02.2020, a titolo di anticipo 
per il sostenimento dello spese di messa in funzione del progetto e la restante quota a saldo, 
entro il 31.12.2020, previa rendicontazione delle spese realmente sostenute nell’anno

ANNUALITA’ 2021

 da erogarsi in due tranche: per un massimo del 50% entro il 28.02.2021, a titolo di anticipo 
per il sostenimento dello spese di messa in funzione del progetto e la restante quota a saldo, 
entro il 31.12.2021, previa rendicontazione delle spese realmente sostenute nell’anno

Considerato che con nota agli atti del prot. n. 18986/2020 del 07.04.2020  CSV Terre d’Estensi 
odv richiede la liquidazione dell’acconto del 50% per il primo anno di attività previsto dall’art. 4 della 
Convenzione succitata, pari ad € 3.250,00;

Accertato che la spesa della Convenzione succitata, pari complessivamente ad € 13.000,00, a  
favore di  CSV Terre d’Estensi odv con sede legale in  Viale della Cittadella n. 30 a Modena (C.F. 
94063990363) trova copertura finanziaria  sul  bilancio di  previsione 2020/2022 (annualità 2020-
2021) in risorse trasferite dell’Unione delle Terre d’Argine derivanti da contributi regionali concessi 
ai sensi della Deliberazione di Giunta Regionale n.1392/2019 come segue:

 Anno 2020 € 6.500,00 alla voce di bilancio 1780.00.15 “TRASFERIMENTI Contributi finanz, 
contributi (Istituzioni Sociali Private) POLITICHE GIOVANILI” (prenotazione n. 217/2020);

 Anno 2021 € 6.500,00 alla voce di bilancio  1780.00.15 “TRASFERIMENTI Contributi finanz, 
contributi (Istituzioni Sociali Private) POLITICHE GIOVANILI” (prenotazione n. 62/2021)

Accertato altresì che il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del  presente provvedimento,  è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le 



regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato 
dall’art. 74 del D. Lgs n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs n. 126/2014;

Vista la seguente normativa vigente:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. del 18-08-2000 

n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e all'art. 183 "Impegno di spesa"; 
- D.Lgs. n. 118/2011 a oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 165 
del 14/12/2017 in vigore dal 9 gennaio 2018 art. n. 4 “Parere di regolarità contabile” ed art. n. 
25 “L’impegno di spesa”.

Visto il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di  dare atto  che con Deliberazione di  Giunta n.  208 del  10.12.2019 è stato  approvato lo 
schema di Convenzione con  l’Associazione Servizi per il  Volontariato Modena odv (ASVM), 
CSV Terre d’Estensi odv (a decorrere dal 01.01.2020), con sede legale in Viale della Cittadella 
n.  30 a  Modena (C.F.  94063990363)  per  la  realizzazione del   Progetto  Time Sharing con 
Younger Card -Promozione del volontariato giovanile,  per il  periodo 01.01.2020-31.12.2021, 
per l’importo complessivo di € 13.000,00;

2)  di dare atto altresì che la spesa complessiva di euro 13.000,00 trova copertura finanziaria in 
risorse trasferite dall’Unione delle Terre d’Argine derivanti da contributi regionali concessi ai 
sensi della Deliberazione di Giunta Regionale n.1392/2019;

3) di sub-impegnare la spesa di € 13.000,00 sul bilancio di previsione 2020/2022 (annualità 2020 
e 2021) in risorse già prenotate con la citata determinazione n. 869/2019 come segue: 

 Anno 2020 € 6.500,00 alla voce di bilancio 1780.00.15 “TRASFERIMENTI Contributi finanz, 
contributi (Istituzioni Sociali Private) POLITICHE GIOVANILI” (prenotazione n. 217/2020);

 Anno 2021 € 6.500,00 alla voce di bilancio  1780.00.15 “TRASFERIMENTI Contributi finanz, 
contributi (Istituzioni Sociali Private) POLITICHE GIOVANILI” (prenotazione n. 62/2021);

4) di dare atto che la realizzazione della Convenzione di cui all’oggetto è prevista negli anni 2020 
e 2021 ne consegue che l’esigibilità della spesa in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL è 
prevista negli anni 2020 e 2021 suddivisa come indicato al punto precedente;

5) di dare atto che la liquidazione del contributo a rimborso di una spesa complessiva massima di 
€ 13.000,00 avverrà con erogazione di un contributo annuale massimo di € 6.500,00 come 
segue:

ANNUALITA’ 2020

 da erogarsi in due tranche: per un massimo del 50% ad esecutività del presente atto, a titolo 
di anticipo per il sostenimento dello spese di messa in funzione del progetto e la restante 
quota a saldo, entro il 31.12.2020, previa rendicontazione delle spese realmente sostenute 



nell’anno

ANNUALITA’ 2021

 da erogarsi in due tranche: per un massimo del 50% entro il 28.02.2021, a titolo di anticipo 
per il sostenimento dello spese di messa in funzione del progetto e la restante quota a saldo, 
entro il 31.12.2021, previa rendicontazione delle spese realmente sostenute nell’anno

6) di  adempiere  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  26  e  27  del  D.lgs  33/2013  mediante  la 
pubblicazione sul  sito  internet  dell'ente,  sezione Amministrazione Trasparente,  sottosezione 
Sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  vantaggi  economici,  dell'  atto  di  concessione  e  dei  dati 
richiesti in formato tabellare aperto;

7) di individuare  quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Norma Patelli nominata con 
Determinazione dirigenziale n. 892 del 09.11.2018.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  POLITICHE GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Convenzione tra il Comune di Carpi e l'Associazione Servizi per il Volontariato di Modena odv (ASVM), CSV Terre d'Estense con 
decorrenza anni 2020-2021, finalizzata alla promozione del volontariato giovanile "Time Sharing con younger Card". Impegno di spesa euro 
13.000,00.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2020 6500 01780.00.15

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 217 1

Descrizione Convenzione con CSV Terre d'Estensi  ODV per la realizzazione del 
Progetto Time Sharing con Younger Card - Quota anno 2020

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Politiche giovanili Natura di spesa Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private

Note Convenzione tra il Comune di Carpi e l'Associazione Servizi per il Volontariato di Modena odv 
(ASVM), CSV Terre d'Estense con decorrenza anni 2020-2021, finalizzata alla promozione del 
volontariato giovanile "Time Sharing con younger Card". Impegno di spesa euro 13.000,00.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2021 6500 01780.00.15

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 62 1

Descrizione Convenzione con CSV Terre d'Estensi  ODV per la realizzazione del 
Progetto Time Sharing con Younger Card - Quota anno 2021

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Politiche giovanili Natura di spesa Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Note Convenzione tra il Comune di Carpi e l'Associazione Servizi per il Volontariato di Modena odv 
(ASVM), CSV Terre d'Estense con decorrenza anni 2020-2021, finalizzata alla promozione del 
volontariato giovanile "Time Sharing con younger Card". Impegno di spesa euro 13.000,00.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  194  DEL 16/04/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 16/04/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Co nv e n z i o n e  tra  i l  Co m u n e  d i  Carpi  e  l'As s o c i a z i o n e  S e rviz i  p er  i l  
Vol o n t aria t o  d i  M o d e n a  o dv  (A SV M ),  CSV Terr e  d'E s t e n s e  c o n  d e c orr e n z a  
a n n i  2 0 2 0 - 2 0 2 1 ,  f i n a l izz a t a  a l l a  pr o m o z i o n e  d e l  vol o n t ar ia t o  g i ov a ni l e  
"Ti m e  S h ari n g  c o n  yo u n g e r  Card". I m p e g n o  d i  s p e s a  e u r o  1 3 . 0 0 0 , 0 0 .  ” ,  n°  
6 2  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 4/04/20 2 0

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


